
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.058451/2018-85, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor BRUNO CESAR LOPES 
BRAGA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação, 

matrícula 4563, no período de 16/08/2018 a 14/09/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio 

(17/10/2012 a 03/11/2017), para a realização dos cursos "Gestão Estratégica com foco na 

Administração Pública" - 40h e "Introdução ao Direito Constitucional" - 40h, com carga 

horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado 

Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho 

de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068110/2018-18.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 29/06/2018.

Portaria nº 139/2018, de 29/06/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.056295/2018-18, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor FELIPE XAVIER SOUZA 
CRUZ, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, 

matrícula 4616, no período de 17/09/2018 a 16/10/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio 

(14/05/2009 a 12/05/2014), para a realização dos cursos "Gestão Estratégica com foco na 

Administração Pública" - 40h e "Introdução ao Direito Constitucional" - 40h, com carga 

horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado 

Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho 

de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068113/2018-51.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 29/06/2018.

Portaria nº 140/2018, de 29/06/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.060363/2018-43, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor JOB BEN-HUR DE 
ALMEIDA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 5031, no período de 13/08/2018 a 
11/09/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (06/01/2009 a 04/01/2014), para a 

realização dos cursos "Contratações Públicas" - 60h e "Ouvidoria na Administração Pública" - 

20h, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo 

Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068114/2018-04.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 29/06/2018.

Portaria nº 141/2018, de 29/06/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.063911/2018-97, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora KARLA PATRICIA 
MEDEIROS DANTAS MOURA, Técnica do MPU/Administração, matrícula 1147, no 

período de 02/08/2018 a 31/08/2018 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (30/10/2009 a 
28/10/2014), para a realização dos cursos "Excelência no Atendimento" - 20h e "Deveres, 

Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal" - 60h, com carga horária total de 

80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos 

do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068115/2018-41.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 29/06/2018.

Portaria nº 142/2018, de 29/06/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.063262/2018-24, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora PALOMA BATISTA 
BORBA, Técnica do MPU/Administração, matrícula 4001, no período de 16/07/2018 a 
14/08/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (28/06/2010 a 27/06/2015), para a 
realização dos cursos "Planejamento Estratégico para Organizações Públicas" - 40h e "Um 
por Todos, Todos por Um - Pela Ética e Cidadania" - 40h, com carga horária total de 80 horas, 
ministrados pela Escola Virtual.Gov,  organizado por Escola Nacional de Administração 
Pública – Enap, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 
de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068117/2018-30.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 29/06/2018.

Portaria nº 143/2018, de 29/06/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.103258/2017-25, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Alterar, a pedido, a Portaria nº 176/2017, de 27/11/2017 - SECOR/API, que 

concedeu licença para capacitação ao servidor Robson de Oliveira Santos, Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3026, que passa a vigorar com 

a seguinte redação: 
 

Onde se lê: 
 
“(...) no período de 16/7/2018 a 14/8/2018 (30 dias)” 

 

Leia-se: 
 
“(...) no período de 20/08/2018 a 19/09/2018 (31 dias)” 
 

 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068120/2018-53.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 29/06/2018.

Portaria nº 144/2018, de 29/06/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.043996/2018-97, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Alterar, a pedido, a Portaria nº 88/2018, de 08/05/2018 - SECOR/API, que 

concedeu licença para capacitação à servidora Viviane de Souza Doring, Analista do 

MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 3194, que passa a vigorar com 

a seguinte redação: 
 

Onde se lê: 
 
“(...) no período de 4/7/2018 a 31/7/2018 (28 dias) (...) para a realização dos 

cursos ‘Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal Excelência no 

Atendimento’ - 60 horas e ‘Excelência no Atendimento’ - 20 horas” 

 

Leia-se: 
 
“(...) no período de 05/07/2018 a 25/07/2018 (21 dias) (...) para a realização 

do curso ‘Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal’ - 60 

horas” 
 

 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

D I R E T O R I A - G E R A L 

PORTARI AzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA n°535,clfde JUNHO de 2018. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L ADJUNT O DO MINISTÉRI O 
PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Regimento Interno, e tendo em vista o que consta do tabularium n° 
08191.066257 2018-73, 

CONSIDERAND O a necessidade de se proceder à avaliação e classificação 
de obras bibliográficas e periódicos do acervo da Biblioteca do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios, para fins de desfazimento, 

R E S O L V E : 

Art . I o - Instituir Comissão de Desfazimento para proceder à avaliação e 
classificação das obras bibliográficas e periódicos do acervo da Biblioteca, relacionadas no 
tabularium n° 08191.066257/2018-73; 

Art . 2o - Designar, sem prejuízo das funções, os servidores J A Q U E L I N E 
R O D R I G U E S PE IXOTO , matrícula 3796, E R I K A CAR A V A L H O L E M O S DE 
O L I V E I R A , matrícula 3391, HUMBERT O NORIYUK I OKAWACHI , matrícula 1318, 
para participarem da Comissão de Desfazimento, sob a presidência da primeira e vice-
presidência da segunda. 

Art . 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



MINISTÉRIO PÚBLIC O DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLIC O DO DISTRITO F E D E R A L E TERRITÓRIOS 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5òzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 6 , DE £ % DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L ADJUNT O DO MINISTÉRIO PÚBLIC O DO 
DISTRITO FEDERA L E TERRITÓRIOS,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Regimento Interno e pela Portaria/PGJ n.° 1.160. de 06/09/2010. 

maio de 2003, 
Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU n° 298, de 8 de 

junho de 2007, 
Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU n° 288, de 12 de 

Considerando o que consta dos autos do Processo n° 
08191.067136/2018-49, 

R E S O L V E 

Art . 1 o - Conceder Progressão Funcional da servidora Michel e 
Almeid a Nogueir a Rodrigue s - Mat 5171, da carreira de Técnico do Ministério 
Público da União, com efeito financeiro conforme abaixo discriminado. 

Sit. Antiga Sit. Nova Efeitos Financeiros 

TC-B4 TC-B5 14/08/2017 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ATO LUQUEIZ S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DA UNIÃ O 
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5 37 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA n D E J U N H O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L ADJUNT O DO M I N I S T É R I O 
P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.067065/2018-84, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 2/7/2018. a servidora T H A L I S S A A M Á L I A 
V E L T E R D U A R T E , matrícula 4569-1, Analista do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Arquivologia da carreira do Ministério Público da União, da função de 
confiança de Assistente Técnico I da Seção de Arquivo da Secretaria de Gestão de Pessoas, 
código FC-02 (62050088). 

R:\Xero\\DICA P SEÇÃO DE NOMEAÇÃ O E CONTROL E DE CARGOS E FUNÇÒES\Funções\0- Novo Procedimentô  - Ju\PORTARI A ATUA L doc\ 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° , D E D E J U N H O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.066856/2018-97. 

R E S O L V E : 

Art . I o Exonerar, a contar de 19/6/2018, a servidora F L A V I A 

F R A N C I N N Y B R I T O D E O L I V E I R A . matrícula 4669-8, Técnico do 

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Aposentadoria e Pensões da Secretaria de Gestão de Pessoas, código 
CC-01 (62050097). 

Art . 2o Nomear, a contar de 6/7/2018. a servidora F L A V I A 

F R A N C I N N Y B R I T O D E O L I V E I R A . matrícula 4669-8. Técnico do 

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Aposentadoria e Pensões da Secretaria de Gestão de 
Pessoas, código CC-01 (62050097). 

R \Xero\\DlC APSEÇÃO DE NOMEAÇÃ O F CONTROL E DE CARGOS E FUNÇÒES\Funçôes\"- Novo ProcedtmetiioUt - Ju PORTAR1A ATUA L doĉ  

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3 » D E ^  D E J U N H O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.066464/2018-28. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J U L I A N A B A S T O S H A S H I M O T O . matrícula 
4348-6. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 27/6 a 5/8/2018. o cargo em comissão de Chefe da Seção de 
Nomeação e Controle de Cargos e Funções da Secretaria de Gestão de Pessoas, código 
CC-01 (62050041). 

R \Xero\\DICAP\SEÇÀO DE NOMEAÇÃ O E CONTROL E DE CARGOS E FUNÇÒES\Funções\0- Novo Procedimento )̂ - Ju\PORTARI A ATUA L doc\ 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $ 0 D E J U N H O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.066100/2018-48. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J A M I L Y B A R R E I R A R O C H A , matrícula 4467-
9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Mídias Digitais da Secretaria de Comunicação, código FC-02 
(50004032). 

R\Xero\\DICA P SEÇÃO DE NOMEAÇÃ O E CONTROL E DF CARGOS E FUNÇÕES FunçÕes\0- Novo ProcedimenloVO - Ju\PORTARl A ATUA L docx 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° D E J U N H O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.065522/2018-04. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J É S S I C A F E R N A N D E S D E A R A U J O , 

matrícula 4948-4. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete 
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá. código FC-02 (84001020). 
dispensando, em consequência, o servidor J O Ã O H E N R I Q U E L O P E S P E R E I R A , 

matrícula 4985-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 21) IX DG PORTARIA S CC e FC - DGUIXI'i l OÍ.5522-2U1 X-IM (Titular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D K R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 6 > D E D E J U N H O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.064727/2018-64. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J U L I A N A H E N R I Q U E S D E S O U Z A , matrícula 
5394-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 9 a 18/7/2018, a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio Público e 
Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-02 
(64001072). 

Z \20IX\DG\PORTARIAS\C C e FC - DG\OXI') | (WU727-201 8-64 (Subst periodo) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAo , DE DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L ADJUNT O DO MINISTÉRI O 

PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.066543/2018-39, 

5119-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 2 a 8/7/2018 e de 14 a 19/7/2018. a função de confiança de Chefe 

do Serviço de Ofícios e Notificações do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Ordem 

Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-02 

(64001127). 

R E S O L V E : 

Designar o servidor JEFFERSON LOPE S DO CARMO , matrícula 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I OzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA PI B U Ç O DO D I S T R I T O F K D E R A L I  T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° 5 ^ , DE c3 ^ DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L ADJUNT O DO MINISTÉRI O 

PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.067842/2018-91, 

R E S O L V E : 

Nomear, a contar de 6/8/2018. o servidor R A F A E L R E I S L IMA . 

matrícula 4478-4. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de 

Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050099), exonerando, em consequência, a servidora 

REGIN A DO V A L E A L M E I D A L I M E I R A , matrícula 5329-5. 

X : \ 2 0 1 K \ D G P O R T A R I A S C C e F C - DGV08I91 067842-2018-91 (T i tu lar ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5 5̂ , DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2 9 DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L ADJUNT O DO MINISTÉRI O 

PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.067843/2018-35, 

R E S O L V E : 

Nomear, a contar de 16/7/2018. a servidora REGIN A DO V A L E 

A L M E I D A L I M E I R A , matrícula 5329-5. Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio 

Técnico da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050099). exonerando, em 

consequência, o servidor G U I L H E R M E LUCA S DE L A C E R D A O L I V E I R A , matrícula 

3459-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se, zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X: \ 2 1 l l K\ D G\ PO RT A Rl A S C C e F C -  DG\ i> Kl< ;l (X.7 K4 3 - 2 IHX- 3 5 (T i l u l a r ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.315, 02 DE JULHO DE 2018.


